5

Дело №5-62-277/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30июня2021годапгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушениио привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Абибуллаеву Э.П. (данные изъяты) ,

за совершениеадминистративного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  15.33.2Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты)  года, (данные изъяты) года Абибуллаева Э.П., будучи должностным лицом -директором Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «(данные изъяты) средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым (далее по тексту–МБОУ «(данные изъяты)  СОШ»),допустиланарушение срока представления ежегодного отчета по форме СЗВ-СТАЖ за (данные изъяты)  год. Согласно пункту 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежегодно, не позднее 1-го марта, следующего за отчетным годом, обязан представлять в территориальный орган ПФР сведения по форме СЗВ-СТАЖо каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждение с которым в соответствии с законодательством РФ о страховых взносах начисляются страховые взносы). Сведения по форме СЗВ-СТАЖ(исходная) за (данные изъяты)  год должен быть представлен плательщиком до (данные изъяты) года включительно, фактически сведения по форме СЗВ-СТАЖ (дополняющая) за (данные изъяты) год в отношении одного застрахованного лица (Сеидмуратова З.М.)представлены (данные изъяты) года, то есть с нарушением установленного Законом срока. Таким образом, должностным лицом нарушен п.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», что предусматривает административную ответственность по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
Должностное лицо –директор МБОУ «(данные изъяты)  СОШ»Абибуллаева Э.П. в судебное заседаниене явилась, о дате и времени судебного заседания извещенанадлежащим образом и в срок. Мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие. С протоколом согласна, вину признает.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства, судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствиеАбибуллаевой Э.П.
Изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи15.33.2 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательствомРоссийской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее -Федеральный закон от 01.04.1996 N 27-ФЗ).
Согласно ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ на страхователей возложена обязанность в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
В соответствии с п. 1 ст. 11 указанного Федерального закона страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 настоящей статьи, -в налоговые органы по месту их учета.
Согласно п.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
На основании п. 24 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 21.12.2016 N 766н, страхователь представляет индивидуальные сведения обо всех застрахованных лицах, работающих у него по трудовому договору, или заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым начисляются страховые взносы в соответствии с законодательством Российской Федерации, в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту регистрации в качестве страхователя в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от N 27-ФЗ. Индивидуальные сведения представляются на основании приказов, других документов по учету кадров и иных документов, подтверждающих условия трудовой деятельности застрахованного лица.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Абибуллаева Э.П., будучи должностным лицом –директором МБОУ « (данные изъяты) СОШ»,допустила нарушение срока представления ежегодного отчета по форме СЗВ-СТАЖ за (данные изъяты)  год. Сведения по форме СЗВ-СТАЖ (исходная) за (данные изъяты)  год должны быть представлены плательщиком до (данные изъяты) года включительно, фактически сведения в отношении одного застрахованного лица(дополняющие) представлены (данные изъяты) года, то есть с нарушением установленного Законом срока.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 1); сведениями по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета форма ОДВ-1 в отношении МБОУ «(данные изъяты) СОШ»за (данные изъяты)  годс датой представления (данные изъяты) года, с приложением(л.д. 2-3);извещением о доставке УПФР в Ленинском районе отчета СЗВ-СТАЖ от МБОУ «Марьевская СОШ»с датой получения (данные изъяты) года (л.д. 4); Выпиской из  Единого государственного реестра юридических лиц в отношении МБОУ «(данные изъяты)  СОШ (л.д. 5-7); уведомлением о составлении протокола от (данные изъяты) года исх. №(данные изъяты) (л.д. 9-10).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия директора МБОУ «(данные изъяты)  СОШ»Абибуллаевой Э.П.содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренногоч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее обстоятельство судья учитывает признание вины, выраженное Абибуллаевой Э.П. в заявлении в суд.
Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьейне установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, которая вину признала, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, и считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа вминимальном размере, предусмотренном санкциейчасти 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями15.33.2, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «(данные изъяты)  средняя общеобразовательная школа» Ленинского района Республики Крым Абибуллаеву Э.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1статьи15.33.2Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере300 (триста) рублей.
Штраф перечислить на реквизиты:
получатель:  УФК по Республике Крым (ГУ -Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым),
р/счет   №40102810645370000035,
казначейский счет  №03100643000000017500,   БИК   013510002,
ИНН     7706808265,  КПП 910201001,ОКТМО  35627405,
КБК39211601230060000140,
назначение платежа: административный штраф ПФ РФ в отношении Абибуллаевой Э.П.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Разъяснить Абибуллаевой Э.П., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

МировойсудьяН.А.Ермакова